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 چکیده

اجتماعی، تاریخ، میراث فرهنگی و هویت گذشته نیاکان ما را نشان  –های باستانی در حقیقت عناصر فرهنگی تپه 

استان  تواند در حفاظت از این آثار کمک شایانی کند.های باستانی، میها و محوطهدهد. لذا ثبت و بررسی تپهمی

بوده  های انسانیهای دور محل اقامت گروهمازندران به دلیل شرایط مناسب اقلیمی و زیست محیطی از گذشته

باشد، از شهرهای قدیمی استان مازندران است است. شهرستان چالوس که منطقه مورد بحث در این پژوهش می

های که در جلگه میانی سواحل دریای خزر واقع شده است. این شهر سابقه تاریخی فراوانی دارد و نام آن در گذشته

به نام کبیره و کچه نیز وجود داشته است. هدف دور شالوس بوده است که در پیرامون آن دو شهر کوچک دیگر 

ها های مکشوفه از این محوطههای باستانی شهرستان چالوس، مطالعه سفالاز این پژوهش، معرفی و کشف محوطه

های باشد. در این تحقیق، با استفاده از بررسی میدانی و مشاهدات عینی به کشف محوطهها میو تعیین قدمت آن

ها پرداخته شده است. در پژوهش فوق، پنج های مکشوفه از این محوطهن چالوس و مطالعه سفالباستانی شهرستا

سنگی مورد شناسایی قرار گرفتند و کشک و قلعهسر، کُلمُه، کمُِرلتَ، کوتاههای خانهمحوطه باستانی شامل محوطه

ها ه دقیق قرار گرفته و قدمت آنها، مورد مطالعآوری شده از سطح این محوطههای جمعبا استفاده از سفال

های باستانی شهرستان چالوس دهد که بیشتر محوطهمشخص گردیده است. نتایج حاصل از این پژوهش نشان می

توان گفت بیشتر ها، میهای مکشوفه از آناند و بر اساس سفالآباد و کلاردشت واقع شدهدر بخش مرزن

 های تاریخی به ویژه دوره اشکانی و ساسانی هستند. دورهو  IIIهای فوق مربوط به عصر آهن محوطه
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 مقدمه

شهرستان چالوس یکی از شهرهای قدیمی استان 

شناسی دارای باشد، که به لحاظ باستانمازندران می

ای این بخش جلگه اهمیت زیادی است و چون

شود، نام تر دیده میشهر نسبت به ارتفاعات پست

نامیدند که به مرور اس میاست یا چاله آن را چاله

زمان به چارلس و چالوس تغییر نام داد. مساله 

اساسی این پژوهش، طبقه بندی سفالهای مکشوفه 

های باستانی منطقه چالوس و تعیین از محوطه

های به دست ر اساس سفالها بقدمت این محوطه

های یکی از مهمترین بخشباشد. ها میآمده از آن

آباد و کلاردشت است و بیشتر چالوس، مرزن

های باستانی مکشوفه نیز از این مناطق محوطه

آباد بوده که آباد نام قدیم مرزناند. سعدبدست آمده

باشد. در حال حاضر نام یکی از محلات شهر می

واسطه قرار داشتن در مسیر جاده این منطقه به 

باستانی شمال ایران، همواره محل سکونت بوده 

مهمترین روستاهای شهرستان چالوس،  است.

روستاهای انگوران، الیت و دلیر از ورودی دزبن، 

روستاهای طویر، فشکور، بیجد نو و ناتر از ورودی 

آباد دوراه سر و روستاهای ماسال و باندر در مرزن

ی گویتر، کلنو، کردیچال، پیشنبور، مجل و روستاها

و رودبارک در منطقه کلاردشت، از جمله مهمترین 

دهند که در بیشتر روستاهای چالوس را تشکیل می

های باستانی زیادی یافت شده این روستاها محوطه

و اکثر آنها مربوط به هزاره دوم پیش از میلاد تا 

سانی های تاریخی، بویژه دوره اشکانی و سادوره

هستند. این پژوهش در پی پاسخ به این پرسش 

باشد که آیا در گذشته ارتباط فرهنگی مطرح می

ها وجود داشته است؟ فرضیه بین این محوطه

پژوهشی حاضر در پاسخ به این سوال این است 

های این هایی که بین سفالکه با توجه به شباهت

پنج محوطه وجود دارد و با توجه به نزدیکی این 

ها به یکدیگر به لحاظ جغرافیایی، احتمالاً محوطه

ها ارتباط فرهنگی وجود در گذشته بین این محوطه

داشته است. خلا دانشی موجود در این پژوهش، 

زنی و کاوش های میدانی، گمانهکمبود بررسی

سیستماتیک در این منطقه از استان مازندران 

 باشد. بنابراین در این تحقیق سعی شده تامی

بررسی دقیقی در منطقه چالوس، به ویژه بخش 

آباد و کلاردشت صورت گیرد و علاوه بر مرزن

های های باستانی، سفالکشف و ثبت محوطه

ها نیز مورد طبقه بندی و مکشوفه از این محوطه

ها مشخص تجزیه و تحلیل قرار گرفته و قدمت آن

 گردد.

خورشیدی پژوهشی تحت عنوان  1386در سال  

شناسی در منطقه مازندران، اطلس باستانتهیه 

توسط سید مهدی موسوی کوهپر انجام گردید، که 

تعدادی محوطه باستانی، غار و بناهای تاریخی ثبت 

بررسی و  1389و مستندسازی گردیدند. در سال 

شناسی در منطقه کجور توسط مطالعات باستان

حسن هاشمی و مهدی موسوی انجام گرفت، که 

تعدادی محوطه باستانی مربوط به  در این بررسی

)هاشمی،  عصر آهن و دوره اشکانی کشف گردید

مطالعات  1391در سال ( 198-183:  1389

شناسی در منطقه کلاردشت مازندران توسط باستان
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محمود حیدریان و مهدی موسوی انجام گردید، که 

نتیجه آن کشف تعدادی محوطه باستانی در این 

: 1391)حیدریان و موسوی، منطقه بوده است 

420-419.)  

توسط رحمت عباس  1393بررسی بعدی در سال 

نژاد و رقیه مجتبایی تحت عنوان معماری مناطق 

غربی مازندران در عصر آهن انجام گرفت، که به 

های باستانی دنبال آن معماری عصر آهن محوطه

منطقه غرب مازندران چون چالوس و نوشهر مورد 

)عباس نژاد و قرار گرفت  تحلیل و بررسی

نیز هانیه  1394در سال  (.76: 1393مجتبایی، 

حسینی مطالعاتی را در زمینه بررسی و تحلیل 

باستان شناختی آثار دشت میان کوهی ناحیه کجور 

در غرب مازندران انجام داد، که در این بررسی، 

های آثار کشف شده در این منطقه اعم از محوطه

ار سنگی و دیگر آثار مکشوفه از باستانی، سفال، ابز

)حسینی، این منطقه مورد ارزیابی قرار گرفت 

1394 :45-33.) 

 

 روش پژوهش

تجربی و  –این تحقیق با استفاده از روش تحلیلی 

بر اساس بررسی میدانی و مشاهدات عینی صورت 

هایی از شهرستان گرفته است. ابتدا قسمت

شت که آباد و کلاردچالوس، بویژه منطقه مرزن

استانی از این قسمت به دست های ببیشتر محوطه

اند، مورد بررسی قرار گرفت و پنج محوطه به آمده

کَشَک و سر، کُلمُه، کمُرِلتَ، کوتاهاسامی خانه

سنگی کشف و همراه با موقعیت و مختصات قلعه

دقیق جغرافیایی شامل: طول و عرض جغرافیایی، 

های حوطهارتفاع از سطح دریا، طول و عرض م

سازی مستندباستانی و ارتفاع و مساحت آنها ثبت و

آوری شده از سطح های جمعگردیدند. سپس سفال

ها طبقه بندی شده و در نهایت این محوطه

های به دست آمده از هر پنج محوطه با سفال

 یکدیگر مورد مقایسه و ارزیابی قرار گرفتند.

 

 موقعیت جغرافیایی منطقه پژوهش

چالوس در جلگه میانی سواحل دریای شهرستان 

خزر و در غرب مازندران قرار گرفته است. این 

منطقه از شمال به دریای خزر، از جنوب به استان 

تهران، از غرب به عباس آباد و از شرق به نوشهر 

باشد. کلارستاق یک منطقه کوهستانی متصل می

 است، که در سواحل دریای خزر قرار دارد

: 1381( )هاشمی، 1385)موسوی و عباس نژاد، 

این منطقه از رود نمک آبرود در غرب (. 32-20

کند. تا رود چالوس در شرق امتداد پیدا می

کلارستاق از جنوب توسط ارتفاعات تخت سلیمان 

های البرز مرکزی از طالقان جدا و کندوان در کوه

شود، که شامل شهرهای چالوس، مرزن آباد و می

ردشت است. منطقه چالوس با داشتن آب و کلا

هوای معتدل و برخورداری از معادن و منابع آب 

قابل دسترس، دارای شرایط مناسب برای تشکیل 

ها و جوامع پیش از تاریخی در گذشته بوده محوطه

است. مطالعات صورت گرفته نشان می دهد که 

عوامل طبیعی موثر بر استقرارهای باستانی منطقه 

ها، پوشش گیاهی، بارتند از: ناهمواریچالوس ع

دو عامل ارتفاع  ارتفاع، منابع آب و آب و هوا، که

و آب و هوا بیش از دیگر عوامل طبیعی بر توزیع 
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های باستانی استان مازندران، به ویژه منطقه محوطه

نیز اند. هر چند سایر عوامل چالوس تاثیر گذاشته

این دو عامل اند، اما نقش در این میان نقش داشته

تر بوده است )موسوی و از دیگر عوامل برجسته

 (.2و  1( )شکل 32-45: 1390حیدریان، 

 

 های باستانی مکشوفه از منطقه چالوسمحوطه

طبق بررسی میدانی در منطقه چالوس به ویژه 

آباد و کلاردشت، پنج محوطه باستانی بخش مرزن

قرار گرفت. پنج محوطه فوق  مورد شناسایی

ر، کمُِرلتَ و سهای خانهند از: محوطهعبارت

های کُلمُه آباد و محوطهکَشَک در منطقه مرزنکوتاه

 اند. سنگی که در منطقه کلاردشت واقع شدهو قلعه

 

   سرمحوطه خانه

به طول  (Khaneh Sar)سر محوطه خانه

و عرض  E"52.38'15°51جغرافیایی 

36°27'38.63"N  در دهستان کوهستان واقع در

کیلومتری جنوب  17آباد در حدود بخش مرزن

کیلومتری غرب جاده  7غرب شهرستان چالوس و 

فاع این محوطه از سطح ارتکندوان واقع شده است. 

هکتار با  4متر است. این اثر با مساحت  905دریا 

ای در شکلی کشیده و نامنظم و به صورت تپه

غربی کشیده شده  جهت شمال شرقی و جنوب

 198متر و عرض آن  377است. طول این محوطه 

متر  30های اطراف متر و ارتفاع آن از سطح زمین

آوری شده از های جمعاست. با توجه به سفال

توان گفت بیشتر سفالها مربوط به سطح تپه، می

اشکانی، ساسانی و دوره ، IIIهای آهن دوره

غیر مجاز که  هایبر اثر حفاری اسلامی هستند.

های باعث برهم ریختگی و مضطرب ساختن لایه

ها هایی از این لایهگردد، لاشه سنگفرهنگی می

جابجا گردیده، که ممکن است مربوط به بستر 

طبیعی زمین نبوده و متعلق به بخشی از ساختارهای 

 (.3-۵باشد )شکل یا گورها  معماری

 

های مکشوفه از محوطه مشخصات سفال

 سرخانه

بر روی سطح تپه تعدادی قطعه سفال بدست آمده 

سر، های مکشوفه از محوطه خانهبیشتر سفالاست. 

ها به باشد و اکثر سفالشامل قطعات لبه و کف می

رنگ قرمز هستند و رنگ خمیره بیشتر آنها 

ها خاکستری است. تمپر مورد استفاده در این سفال

ها با لشن و ماسه بوده است. دو قطعه از این سفا

اند، شامل: خطوط نقش کنده هندسی تزیین شده

های توخالی و دو قطعه دیگر که افقی و مثلث

باشد، دارای نقش زیر لعاب، شامل کف و پایه می

شامل: خطوط عمودی، مدور و متقاطع است. 

ها شامل همچنین بیشترین شکل و فرم سفال

هایی با بدنه مقعر و مدور در سایزهای کاسه

دار است. شواهد نشان های دستهو کوزهمختلف 

 ها مربوط به عصر آهندهد که این قطعه سفالمی
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III دوره تاریخی )اشکانی و ساسانی( و دوره ،

 (.1( )طرح 6)شکل اسلامی هستند 

 

 محوطه کمُِرلَت 

به طول جغرافیایی  (Komerlat)محوطه کمُِرلتَ 

51°16'5.02"E  و عرض جغرافیایی

36°30'7.38"N  جاده  7در حدود کیلومتر

آباد به کلاردشت و در بخش شمال غربی مرزن

آباد از توابع در داخل شهر مرزنروستای گویتر و 

ارتفاع آن از  واقع شده است. شهرستان چالوس

متر و طول این محوطه  1084های آزاد سطح آب

متر و  496با در نظر گرفتن حریم ظاهری اثر 

احت کلی آن متر است و مس 203عرض آن 

باشد. جهت کشیدگی این محوطه متر می 68140

رسد به نظر می جنوبی است. -به صورت شمالی

های استقرار در این محوطه از عصرآهن تا دوره

 (.8-11)شکل دوران تاریخی دارای توالی باشد 

 

 های مکشوفه از محوطه کُمِرلتَمشخصات سفال

تعدادی قطعه سفال از سطح این محوطه 

بیشتر آنها شامل لبه و بدنه آوری گردید، که جمع

ها به رنگ خاکستری و قرمز باشد. اکثر آنمی

ها پودر شن بوده است. همه هستند و تمپر بیشتر آن

ها ساده و بدون نقش هستند و تنها یک مورد سفال

سفال با نقش داغدار به دست آمده است. 

رین شکل و فرم ظروف سفالی نیز شامل تعمده

باشد. با هایی با بدنه مقعر و مدور و سبو میکاسه

های های صورت گرفته سفالتوجه به بررسی

و  IIIمکشوفه از این محوطه مربوط به عصر آهن 

( )طرح 12)شکل دوره تاریخی )اشکانی( هستند 

2.) 

 

 کَشَک محوطه کوتاه

به  (Koutah Kashak)کَشَک محوطه کوتاه

و عرض  E"17.15'18°51 طول جغرافیایی

در بخش غربی  N"19.03'27°36جغرافیایی 

نام اثر  آباد شهرستان چالوس واقع شده است.مرزن

کَشَک به معنی زمینی نه خیلی کم ارتفاع نیز کوتاه

و نه خیلی بلند بوده است که از گذشته به دلیل 

ین منطقه آباد، به ابافت متفاوت آن در شهر مرزن

 شده است.اطلاق می

آباد و بر کَشَک در مرکز شهر مرزنمحوطه کوتاه

روی عارضه طبیعی واقع شده است. طول این 

متر  295محوطه با در نظر گرفتن حریم ظاهری اثر 

باشد، که در جهت شمالی متر می 105و عرض آن 

جنوبی قرار گرفته است. ارتفاع این محوطه از  -

راف در نقاط مختلف فرق دارد، های اطسطح زمین

های شود. از آسیبمتر را شامل می 7تا  3ولی از 

 -های راه سازیموجود در این محوطه فعالیت

ساخت اداره مخابرات بر روی این محوطه و 

 (.11-13)شکل حفاری غیر مجاز می باشد 

هایی از قلوه سنگ در در بخشی از این محوطه لایه

تواند کنار هم به چشم می خورد، که این می

چین بوده باشد. دهنده آثار معماری خشکهنشان

های ضمناً با توجه به ابعاد این تپه باستانی و سفال

توان گفت این محوطه از بدست آمده از آن می

تقرار شناسی و به جهت تداوم اسلحاظ باستان
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عصرآهن و دوران تاریخی از اهمیت زیادی 

 (.14)شکل برخوردار است 

 

های مکشوفه از محوطه مشخصات سفال

 کشککوتاه

کشک های مکشوفه از تپه کوتاهبیشتر سفال 

باشد. اکثر آباد، شامل قطعات لبه و بدنه میمرزن

ها به رنگ قرمز هستند و رنگ خمیره بیشتر سفال

ترین تمپر مورد ه است. عمدهآنها خاکستری بود

ها پودر شن است و همه قطعه استفاده در این سفال

های به دست آمده ساده و بدون نقش هستند. سفال

ها شامل همچنین بیشترین شکل و فرم سفال

هایی با سایز متوسط و دیگهایی با سایز نسبتا کاسه

دهد که این قطعه بزرگ بوده است. شواهد نشان می

و دوره تاریخی  IIIمربوط به عصر آهن ها سفال

  (.3( )طرح 15)شکل هستند  ))اشکانی

 

 محوطه کلُمُه 

به طول جغرافیایی  (Kolomeh)محوطه کُلمُه 

51°14'31.62"E   و عرض جغرافیایی

36°31'20.35"N  48کلاردشت، در در منطقه 

 11کیلومتری شهرستان چالوس  و حدود 

آباد به کلاردشت، بین کیلومتری جاده مرزن

نو واقع شده است. چال و کالهروستای کردی

متری از سطح آبهای  1263محوطه کلُمُه در ارتفاع 

 –آزاد قرار دارد و جهت کشیدگی آن شمالی 

متر و عرض آن  98طول این محوطه جنوبی است. 

  باشد.متر می 81

هایی از تپه که توسط حفاری غیر مجاز در قسمت

کنده شده، آثار خاک حرارت دیده مشاهده شده 

توان گفت، های مکشوفه میاست. با توجه به سفال

شناسی و به جهت این محوطه از لحاظ باستان

تداوم استقرار عصرآهن و دوران تاریخی از اهمیت 

های جنوبی و قسمت ای برخوردار است. درویژه

های آسفالته کشیده شده و به شرقی تپه کُلُمه جاده

های جنوبی و ها در قسمتعلت عبور این جاده

ها از بین شرقی، بخشی از تپه به علت این فعالیت

رفته است. همچنین عامل دیگری که باعث تخریب 

های غیر مجاز بوده این محوطه گردیده، حفاری

 (.16-20)شکل است 

 

 های مکشوفه از محوطه کُلُمهشخصات سفالم

اند، آوری شدههایی که از سطح تپه جمعاکثر سفال

به رنگ قرمز هستند و رنگ خمیره آنها نیز 

ترین تمپر مورد استفاده در خاکستری است. عمده

ها پودر شن و شن و ماسه بوده است. در این سفال

 ها تنها سه قطعه سفال دارای نقشبین این سفال

کنده هندسی هستند، شامل: نقوش متقاطع، دالبری، 

افقی و اشکی. یک قطعه سفال منقوش نیز به دست 

آمده، که شامل نوارهای ساده افقی به رنگ سیاه بر 

ترین باشد. همچنین عمدهروی زمینه قرمز می

شکل و فرم ظروف سفالی شامل کاسه و سبو است. 

 آوری شده از سطح تپه نشانهای جمعسفال

و  IIIها مربوط به عصر آهن دهد که این سفالمی

( )طرح 21)شکل دوره تاریخی )اشکانی( هستند 

 (.5و  4
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 سنگی   محوطه قلعه

به طول  (Ghaleh Sangi)سنگی محوطه قلعه

و عرض  E"20.60'12°51جغرافیایی 

در منطقه  N"50.46'33°36جغرافیایی 

شرقی کوهستانی البرز مرکزی و در حاشیه شمال 

روستای پیشنبور از توابع بخش کلاردشت 

شهرستان چالوس واقع شده است. محوطه 

سنگی بر روی بستر طبیعی و صخره ای قرار قلعه

-گرفته و در ضلع جنوبی و شرقی در مجاورت دره

سنگی در ای بزرگ و عمیق قرار دارد. محوطه قلعه

متری از سطح دریا قرار دارد  1400ارتفاع حدود 

های تنک و مراتع منطقه پوشیده از جنگل و اراضی

سرسبز است. این اثر با شکلی کشیده و نا منظم، 

متر در جهت  727ای به طول حدود شامل محوطه

 40جنوب شرقی  و عرض میانگین  -شمال غربی

جنوبی قرار گرفته  -متر در جهت شمالی  200تا 

 است.

هکتار یکی  13این محوطه با مساحتی در حدود 

های باستانی منطقه چالوس را رگترین محوطهاز بز

دهد. همچنین به دلیل بستر طبیعی تشکیل می

سناسی منطقه سطح محوطه پوشیده از زمین

باشد، که ممکن های نسبتا بزرگ آهکی میسنگ

است در دوره سکونت در این محوطه در معماری 

و گورها مورد استفاده قرار گرفته باشد، که البته 

شتر در مورد آن منوط به انجام اطلاعات بی

یکی از زنی و یا کاوش در این محوطه است. گمانه

های تاریخی مهم منطقه که در ارتباط با محوطه

مطالعات دوره پیش از تاریخ البرز مرکزی 

مخصوصاً دوره آهن و مفرغ از اهمیت بالایی 

باشد. از سنگی میبرخوردار است، محوطه قلعه

محوطه تداوم سکونت از دوره های مهم این ژگیوی

عصرمفرغ پایانی تا دوره تاریخی است که بر 

اهمیت این محوطه افزوده است. همچنین وسعت 

های مواد فرهنگی شامل : زیاد اثر به همراه داده

های غیر مجاز به سفال، استخوان و... که از حفاری

دست آمده، گواه دیگری بر ارزش بالای این اثر 

 (.22-25)شکل است 

بر اساس گاهنگاری تطبیقی که از روی سبک 

آوری شده از سطح تپه های جمعشناسی سفال

انجام گرفته و با توجه به رنگ خمیره و شکل 

 IIIو  IIهای رایج عصر آهن ظروف سفالی که فرم

توان گفت بیشتر آثار این دهد، میرا نشان می

 محوطه مربوط به عصر آهن بوده است.

 

های مکشوفه از محوطه سفالمشخصات 

 سنگیقلعه

سنگی، های مکشوفه از محوطه قلعهبیشتر سفال

ها شامل قطعات لبه، آبریز و بدنه هستند. اکثر سفال

به رنگ قرمز و رنگ خمیره بیشتر آنها خاکستری 

ها ترین تمپر مورد استفاده در این سفالاست. عمده

ها شن و ماسه بوده است. سه قطعه از این سفال

منقوش هستند، شامل نقوش کنده، داغدار و 

برجسته. نقوش کنده شامل نقوش مارپیچی، موازی 

و نقش مثلث و نقوش داغدار شامل نقش جناغی 

ها، است. همچنین بیشترین شکل و فرم سفال

هایی با بدنه مقعر و مدور در سایزهای کاسه

دار است. شواهد نشان های دستهمختلف و کوزه
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ها مربوط به عصر آهن این قطعه سفال دهد کهمی

II  وIII  (.5( )طرح 26)شکل هستند 

 

 بحث
شهرستان چالوس یکی از مناطق مهم استان 

شناسی است. هر چند مازندران به لحاظ باستان

شناسی محدودی در این منطقه های باستانبررسی

توان گفت منطقه چالوس و انجام گرفته، ولی می

آباد و کلاردشت، دارای بویژه بخش مرزن

های باستانی زیادی هستند، که اکثر این محوطه

های تاریخی بوط به عصر آهن و دورهها مرمحوطه

باشند. با توجه به بررسی انجام شده توسط می

نگارندگان در منطقه چالوس، پنج محوطه باستانی 

سر، های خانهکشف گردید، که شامل محوطه

آباد شهرستان کَشَک در بخش مرزنکمُِرلتَ و کوتاه

سنگی در منطقه های کُلمُه و قلعهچالوس و محوطه

های صورت دشت بودند. با توجه به بررسیکلار

آوری هایی که از سطح تپه جمعگرفته و سفال

های توان گفت بیشترین درصد سفالگردید، می

ها را سفالهای قرمز رنگ که مکشوفه از این محوطه

دهد باشند، تشکیل میدارای خمیره خاکستری می

ها به رنگ خاکستری و و درصد کمی از این سفال

ای هستند. تمپر مورد استفاده در بیشتر قهوه 

ها پودر شن بوده و حرارت برای پخت آنها سفال

های ترین نقوش سفالمناسب بوده است. عمده

ها، نقوش کنده، داغدار، مکشوفه از این محوطه

های منقوش و نقاشی زیر لعاب است. بیشتر سفال

منقوش به نقوش کنده و داغدار، مربوط به عصر 

د و تنها قطعه سفالی که دارای نقش زیر آهن هستن

باشد، مربوط به دوره اسلامی است، که از لعاب می

سر به دست آمده و نقوش آن شامل: محوطه خانه

خطوط عمودی، مدور و متقاطع است، که با رنگ 

سیاه بر زمینه کرم روشن کشیده شده است. بر روی 

های های به دست آمده از محوطهتعدادی از سفال

سنگی نقوش کنده به دست سر، کلُمُه و قلعهخانه

آمده، که همه آنها دارای نقوش هندسی شامل: 

های توخالی، نقوش متقاطع، خطوط افقی، مثلث

های قرمز دالبری، اشکی و مارپیچی هستند. سفال

رنگی که دارای نقوش کنده هستند و بیشترین فرم 

است، دار و سبو های دستهو شکل آنها شامل کوزه

: 1376)هرینگ، مربوط به دوره اشکانی هستند 

تنها یک قطعه سفال با نقش داغدار از  (.33-42

محوطه کلُمُه به دست آمده که با نقوش افقی تزیین 

شده است. بیشترین شکل و فرم ظروف سفالی 

دار های دستههایی با بدنه مقعر و مدور، کوزهکاسه

یر مجازی که های غو سبوها هستند. در اثر حفاری

ها انجام گرفته، در سطح در همه این محوطه

کشک بقایای یک دیواری که بوسیله محوطه کوتاه

چین ساخته شده به قلوه سنگ و به روش خشکه

تواند مربوط به بقایای یک دست آمده است، که می

اثر معماری و یا یک کوره بوده باشد. از دیگر 

های شاخص کاوش شده در غرب محوطه

باشد که در منطقه کلاردشت زندران، تپه کلار میما

واقع شده است. کشف چندین کف اعم از گچی، 

شنی و گلی و همچنین بقایای دیوارهای سنگی و 

گلی در این محوطه، تا حدودی ما را در بازسازی 
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: 1381)فهیمی، معماری عصر آهن یاری می نماید 

این در حالیست که از چندین محوطه  (.67-52

تانی دیگر که در منطقه کلاردشت و مرزن آباد باس

واقع شده اند و مربوط به عصر آهن هستند، بقایای 

دیوارهای ساخته شده از قلوه سنگ به روش 

خشکه چین بدست آمده است. همچنین در سطح 

محوطه کُلمُه علاوه بر کشف سنگ ساب، بقایای 

خاک حرارت دیده نیز به دست آمده، که این 

دهنده توالی سکونت در حدودی نشان تواند تامی

 ها بوده باشد.این محوطه

 

 نتیجه گیری

سر، های خانههایی که در محوطهبر اساس بررسی

سنگی در منطقه کَشَک، کلُمُه و قلعهکمُِرلتَ، کوتاه

آباد و کلاردشت شهرستان چالوس انجام مرزن

های به دست گردید، مشخص شد که بیشتر سفال

های فوق، مربوط به عصر آهن و طهآمده از محو

توان دوره اشکانی هستند. در یک بررسی کلی می

های قرمز های فوق سفالگفت، در همه محوطه

های دوره اشکانی به دست و سفال IIIعصر آهن 

فقط از محوطه  IIهای عصر آهن آمده و سفال

های دوره اسلامی نیز فقط از سنگی و سفالقلعه

ترین ه دست آمده است. عمدهسر بمحوطه خانه

هایی با ، شامل کاسهIIIهای عصر آهن شکل سفال

ای از بدنه مقعر و مدور است. درصد عمده

ها، های عصر آهن مکشوفه از این محوطهسفال

ساده و بدون نقش هستند و فقط تعداد محدودی 

از آنها دارای نقوش کنده هندسی است، که بیشتر 

اند. بیشترین شکل و آمده از محوطه کلُمُه به دست

مکشوفه از محوطه  IIفرم ظروف سفالی عصر آهن 

هایی با بدنه مقعر، سنگی نیز مربوط به کاسهقلعه

های گردن گشاد و ظروف آبریز دار است، که سبو

همه آنها خاکستری رنگ هستند. با توجه به وسعت 

ها، آب و هوای و ارتفاع زیاد اکثر این محوطه

ی به منابع آب و معادن زیادی که مناسب، دسترس

هایی که در اطراف این منطقه وجود دارد و سفال

آوری گردیده و ها جمعاز سطح این محوطه

همچنین بنابر کشف تعدادی آثار به مانند سنگ 

ساب، بقایای خاک حرارت دیده و دیوار سنگ 

کَشَک و کُلمُه به های کوتاهچینی که از محوطه

های گفت احتمالاً توالی لایه تواندست آمده، می

ها وجود داشته است، که فرهنگی در این محوطه

نگاری و کاوش قرار گیرند، آثار اگر مورد لایه

بسیار جالب توجهی از آنها به دست خواهد آمد، 

شناسی دارای اهمیت زیادی که در علم باستان

است. بر اساس مطالعات صورت گرفته، بین 

های فوق شباهت حوطههای مکشوفه از مسفال

زیادی به لحاظ رنگ، شکل و نوع نقوش، وجود 

های دارد. بنابراین با توجه به شباهت سفال

های فوق به لحاظ مکشوفه و نزدیکی محوطه

جغرافیایی به یکدیگر، احتمالاً در گذشته ارتباط 

 ها وجود داشته است.فرهنگی بین این محوطه

 

 منابع 

(، بررسی و 1394حسینی لرگانی، سیده هانیه. ) -

شناختی آثار دشت میان کوهی کجور تحلیل باستان

شناسی مازندران، دومین همایش ملی باستان –

 1-2ایران، دانشگاه مارلیک، صص 
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عباس نژاد سرستی، رحمت، مجتبایی ثبوتی،  -

(، معماری مناطق غربی مازندران و 1393رقیه، )

های یلان در عصر آهن، پژوهشهای شرقی گبخش

 80-67، صص 7، شماره 4شناسی، دوره باستان

(، فرهنگ عصر آهن در 1381فهیمی، حمید، ) -

های جنوب غربی دریای خزر، تهران: نشر کرانه

 52-67سمیرا، صص 

موسوی کوهپر، سید مهدی، عباس نژاد سرستی،  -

(، گزارش نخستین فصل کاوش 1385رحمت. )

تپه کلار کلاردشت، اداره میراث  شناختیباستان

فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان 

 مازندران )منتشر نشده(

موسوی کوهپر، سید مهدی، حیدریان، محمود،  -

آقایاری، محسن، وحدتی وحدت، حامد، خطیب 

(، تحلیل 1390شهیدی، حمید، نیستانی، جواد، )

های نقش عوامل طبیعی در توزیع فضایی محوطه

های جغرافیای ی استان مازندران، پژوهشباستان

  75طبیعی، شماره 

موسوی کوهپر، سید مهدی، حیدریان، محمود،  -

نگاری تپه (، گزارش فصل دوم کاوش لایه1391)

مازندران، چکیده مقالات  -کلار کلاردشت

شناسی ایران، یازدهمین گردهمایی سالانه باستان

  419-420تهران: موزه ملی، صص 

(، بررسی 1381آباد، حسن. )زرجهاشمی  -

های دوره اسلامی شناسی آثار و محوطهباستان

نامه منطقه کجور واقع در غرب مازندران، پایان

شناسی، تهران: دانشگاه کارشناسی ارشد باستان

 20-32تربیت مدرس، صص 

آباد، حسن، موسوی کوهپر، سید هاشمی زرج -

، مهدی، حیدریان، محمود، عباس نژاد سرستی

(، گزارش اجمالی بررسی 1389رحمت. )

شناسی منطقه کجور نوشهر، مجموعه و باستان

خلاصه مقالات همایش های ملی چشم انداز 

شناسی شمال کشور در دهه آینده، نوشهر: باستان

موسسه آموزش عالی مارلیک، جلد اول، صص 

198-183  

(، سفال ایران دوره 1376هرینگ، ارنی. ) -

وبک، حمیده، نشر سازمان اشکانی، ترجمه چ

 33-42میراث فرهنگی، تهران، صص 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

102 

 ...های باستانی شهرستان چالوسبررسی میدانی محوطه 102

 

 (1391نقشه جغرافیایی استان مازندران )موسوی کوهپر،  -1شکل 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 )نگارندگان( رودهای اصلی شهرستان چالوس و موقعیت آثار مورد بررسینقشه مدل رقومی ارتفاعی و  -2شکل 
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دید از شمال  –سر محوطه خانه -4شکل 

 )نگارندگان(

 

 )نگارندگان(سر نقشه توپوگرافی محوطه خانه -5شکل 

 

 )نگارندگان(سر محوطه خانه عکس ماهواره ای -3ل شک

 

 

 )نگارندگان(سر نقشه توپوگرافی محوطه خانه -5شکل 
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ی بدست هابندی سفال طبقه  -1جدول 

 سر هآمده از محوطه خان

 

 

 

 

 ردیف نوع قطعه پوشش بیرونی رنگ خمیره پوشش درونی ماده چسباننده کیفیت خمیره نوع تزیین نام محوطه شماره طرح

 1 لبه قرمز خاکستری قرمز شن و ماسه کامل ------ سر هخان 053

 2 لبه قرمز خاکستری قرمز شن و ماسه کامل ------ سر هخان 054

 3 لبه قرمز خاکستری قرمز شن و ماسه کامل ------ سر هخان 055

 4 بدنه قرمز خاکستری قرمز شن و ماسه کامل نقش کنده سر هخان 056

 5 بدنه قهوه ای خاکستری قهوه ای شن و ماسه کامل نقش کنده سر هخان 057

 6 دسته قهوه ای خاکستری قهوه ای شن و ماسه کامل ------ سر هخان 058

 7 دسته قرمز خاکستری قرمز شن و ماسه کامل ------ سر هخان 059

 8 کف قرمز خاکستری قرمز شن و ماسه کامل ------ سر هخان 060

 9 کف قرمز خاکستری قرمز شن و ماسه کامل ------ سر هخان 061

 10 پایه قرمز قرمز قرمز پودر شن کامل منقوش  سر هخان 062

 11 کف قرمز قرمز قرمز شن و ماسه کامل لعابدار سر هخان 063

 سرهای شاخص مکشوفه از محوطه خانه سفال -6شکل 

 )نگارندگان(

 

 )نگارندگان(سر محوطه خانههای  طراحی فنی سفال -1طرح 
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 ()نگارندگان عکس ماهواره ای  محوطه کمُِرلَت -۷شکل 

 

دید از جنوب غرب  –محوطه کُمِرلَت  -۸شکل   

 )نگارندگان(

 

 )نگارندگان(نقشه توپوگرافی محوطه کمُِرلَت ) -۹شکل 

 

 کمُِرلَتهای شاخص  محوطه  سفال -1۰شکل 
 )نگارندگان(

 کمُِرلَتطراحی فنی سفال های محوطه  -2طرح 

 رندگان()نگا
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 ی بدست آمده از محوطه کُمِرلَتهاطبقه بندی سفال  -2جدول 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 ردیف نوع قطعه پوشش بیرونی رنگ خمیره پوشش درونی ماده چسباننده کیفیت خمیره نوع تزیین نام محوطه شماره سفال

 1 لبه قرمز قرمز قرمز و ماسهشن  کامل ------- تپه کمُرلت 017

 2 لبه خاکستری خاکستری خاکستری شن و ماسه کامل ------- تپه کمُرلت 018

 3 لبه قرمز خاکستری قرمز پودر شن کامل ------- تپه کمُرلت 019

 4 لبه قرمز قرمز قرمز پودر شن کامل ------- تپه کمُرلت 020

 5 بدنه قرمز خاکستری قرمز پودر شن کامل ------- تپه کمُرلت 021

 6 بدنه خاکستری خاکستری خاکستری پودر شن کامل ------- تپه کمُرلت 022

 7 بدنه خاکستری خاکستری خاکستری شن و ماسه کامل داغدار تپه کمُرلت 023

 8 بدنه خاکستری خاکستری خاکستری پودر شن کامل ------- تپه کمُرلت 024

 9 بدنه خاکستری خاکستری خاکستری شن و ماسه کامل ------- تپه کمُرلت 025

 10 بدنه خاکستری خاکستری خاکستری پودر شن کامل ------- تپه کمُرلت 026

 11 کف قرمز خاکستری قرمز پودر شن کامل ------- تپه کمُرلت 027

 12 کف قرمز خاکستری قرمز پودر شن کامل ------- تپه کمُرلت 028

 )نگارندگان(کشََک محوطه کوتاهعکس ماهواره ای  -11شکل 

 

 )نگارندگان(دید از شمال غرب  -کشََکنمای عمومی تپه کوتاه -12شکل 

 

 کَشَککوتاهنقشه توپوگرافی محوطه  -13شکل 

 )نگارندگان( 
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 کَشَککوتاه محوطه های  طراحی فنی سفال -3طرح 
 )نگارندگان(

 

کشََک کوتاههای شاخص مکشوفه از محوطه  سفال -15شکل 
 )نگارندگان(

 

 )نگارندگان( گودال یمتشکل از قلوه سنگ ها در بخش تحتان یهلا -14شکل 
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 کَشَکی بدست آمده از محوطه کوتاههاطبقه بندی سفال -3جدول 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

  

 ردیف نوع قطعه بیرونی پوشش رنگ خمیره پوشش درونی ماده چسباننده کیفیت خمیره نوع تزیین نام محوطه شماره طرح

 1 لبه قرمز قرمز قرمز شن و ماسه کامل ------ کشََککوتاه 01

 2 لبه قهوه ای خاکستری قرمز شن و ماسه کامل ------ کشََککوتاه 02

 3 لبه قرمز خاکستری قرمز پودر شن کامل ------ کشََککوتاه 03

 4 لبه قرمز خاکستری قرمز پودر شن کامل ------ کشََککوتاه 04

 5 لبه قرمز قرمز قرمز پودر شن کامل ------ کشََککوتاه 05

 6 لبه قرمز قرمز قرمز پودر شن کامل ------ کشََککوتاه 06

 7 لبه قهوه ای قهوه ای قهوه ای پودر شن کامل ------ کشککوتاه 07

 8 لبه قرمز خاکستری قرمز پودر شن کامل ------ کشََککوتاه 08

 9 بدنه قرمز خاکستری قرمز پودر شن کامل ------ کشََککوتاه 09

 10 بدنه قرمز خاکستری قرمز پودر شن کامل ------ کشََککوتاه 010

 11 بدنه خاکستری خاکستری قرمز پودر شن کامل ------ کشککوتاه 011

 12 بدنه خاکستری خاکستری خاکستری پودر شن کامل ------ کشََککوتاه 012

 13 بدنه قرمز خاکستری قرمز شن و ماسه کامل ------ کشََککوتاه 013

 14 بدنه قرمز خاکستری قرمز شن و ماسه کامل ------ کشََککوتاه 014

 15 بدنه قرمز قرمز قرمز پودر شن کامل ------ کشََککوتاه 015

 16 بدنه قرمز قرمز قرمز پودر شن کامل ------ کشََککوتاه 016

 ()نگارندگانکُلمُه محوطه  ره ایعکس ماهوا -16شکل 

 

 )نگارندگان(دید از غرب  –محوطه کُلمُه  -17شکل 
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 )نگارندگان( سنگ ساب شکسته -19شکل 

 

 )نگارندگان( حفاری غیر مجاز -تپه کلُُمه -20شکل 

 

 کُلُمههای شاخص مکشوفه از محوطه  سفال -21شکل 

 )نگارندگان(
 

 )نگارندگان( کُلُمه محوطه های طراحی فنی سفال -4طرح 
 

 کُلمُهنقشه توپوگرافی محوطه  -18شکل 

 )نگارندگان(
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 ی بدست آمده از محوطه کُلمُه هاطبقه بندی سفال  -4جدول 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 ردیف نوع قطعه پوشش بیرونی رنگ خمیره پوشش درونی ماده چسباننده خمیرهکیفیت  نوع تزیین نام محوطه شماره طرح

 1 لبه قرمز خاکستری قرمز شن و ماسه کامل ------- تپه کُلُمه 029

 2 لبه خاکستری خاکستری خاکستری پودر شن کامل ------- تپه کُلُمه 030

 3 بدنه قرمز قرمز قرمز پودر شن کامل ------- تپه کُلُمه 031

 4 بدنه قهوه ای خاکستری خاکستری شن و ماسه کامل ------- تپه کُلُمه 032

 5 بدنه قرمز خاکستری قرمز پودر شن کامل ------- تپه کُلُمه 033

 6 بدنه قرمز خاکستری قرمز شن و ماسه کامل کنده تپه کُلُمه 034

 7 بدنه قرمز خاکستری قرمز شن و ماسه کامل کنده تپه کُلُمه 035

 8 بدنه قرمز خاکستری قرمز شن و ماسه کامل کنده تپه کُلُمه 036

 9 بدنه قرمز خاکستری قرمز پودر شن کامل منقوش تپه کُلُمه 037

 10 دسته قرمز خاکستری قرمز پودر شن کامل ------- تپه کُلُمه 038

 11 کف قرمز خاکستری قهوه ای پودر شن کامل ------- تپه کُلُمه 039

 12 کف قرمز قرمز قرمز شن و ماسه کامل ------- کُلُمهتپه  040

 )نگارندگان( کُلُمه محوطه های طراحی فنی سفال -5طرح 
 

 )نگارندگان(سنگی محوطه قلعه عکس ماهواره ای -22شکل 

 
ی از شمال غرب یدد _سنگیمحوطه قلعه -23شکل 

 )نگارندگان(
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 )نگارندگان(تراکم سنگ ها در بخش شرقی محوطه  _سنگیمحوطه قلعه -25شکل 

 

سنگی قلعههای شاخص مکشوفه از محوطه  سفال -26شکل 
 )نگارندگان(

 

 )نگارندگان( سنگیقلعهنقشه توپوگرافی محوطه  -24شکل 
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 سنگیی بدست آمده از محوطه قلعههاطبقه بندی سفال  -5جدول 

 

 

 

 ردیف نوع قطعه پوشش بیرونی رنگ خمیره پوشش درونی ماده چسباننده کیفیت خمیره نوع تزیین نام محوطه شماره طرح

 1 لبه قرمز قرمز قرمز پودر شن کامل ------ سنگیقلعه 041

 2 لبه قرمز خاکستری قرمز شن و ماسه کامل ------ سنگیقلعه 042

 3 لبه خاکستری خاکستری خاکستری شن و ماسه کامل ------ سنگیقلعه 043

 4 لبه نخودی خاکستری قرمز شن و ماسه کامل نقش کنده سنگیقلعه 044

 5 لبه قرمز قرمز نخودی شن و ماسه کامل ------ سنگیقلعه 045

 6 لبه نخودی نخودی نخودی شن و ماسه کامل ------ سنگیقلعه 046

 7 آبریز خاکستری خاکستری خاکستری شن و ماسه کامل ------ سنگیقلعه 047

 8 آبریز قرمز قرمز قرمز شن و ماسه کامل ------ سنگیقلعه 048

 9 بدنه خاکستری خاکستری خاکستری شن و ماسه کامل نقش داغدار سنگیقلعه 049

 10 بدنه خاکستری خاکستری خاکستری شن و ماسه کامل نقش برجسته سنگیقلعه 050

 11 دسته قرمز خاکستری قرمز شن و ماسه کامل ------ سنگیقلعه 051

 12 کف قرمز قرمز قرمز پودر شن کامل ------ سنگیقلعه 052

 )نگارندگان( سنگیقلعه محوطه های  طراحی فنی سفال -5طرح 

 


